
 
 

RESOLUCIÓN No. 042 de 2014 
 
 

(Octubre 21º) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a un partido aplazado por la fecha 11ª de la Liga 

Postobón II 2014 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JUAN CASTILLO DEP. PASTO 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HUGO SOTO DEP. PASTO 11ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JUAN CASTILLO DEP. PASTO 
11ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

15ª fecha Liga Postobón II 

2014  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 16ª fecha del Torneo  
Postobón II 2014. 

 

SANCIONADO CLUB FECHA 
SUSPENSIO

N 
MULTA A CUMPLIR 

      

Julián Ledesma Real Santander 
16ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 17ªfecha  

Motivo: Malograr una ocasión manifiesta de gol  Torneo Postobón II  
 Artículo 78-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Mario Trujillo (A.T) América 
16ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

2 fechas $616.000,oo  17ª y 18ª fecha 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales Torneo Postobón II  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Deyner Cetre Valledupar F.C. 
16ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 17ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Jhonny Mena Depor F.C. 
16ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 17ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
 
 

  

Andrés Sicacha (D.T.) Depor F.C. 
16ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

3 fechas $800.800,oo 
17ª, 18ª y partido de 
ida octavos de final 

fecha  
Motivo: Protestar decisiones arbitrales  (R1 - Art. 64 CDU) Torneo Postobón II  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 o siguiente 

competencia 
   

Wilson Galeano  Dep. Quindío 
16ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 17ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JULIAN FRANCO RIONEGRO F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS NUÑEZ BARRANQUILLA F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

NORMAN CABRERA REAL CARTAGENA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

RICARDO SANTANA REAL CARTAGENA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JAIRO UMAÑA REAL CARTAGENA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS VALENCIA REAL CARTAGENA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN BOLAÑOS CORTULUA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

NECTALÍ VIZCAINO CORTULUA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHON VARELA CORTULUA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JONATHAN MUÑOZ CORTULUA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

VLADIMIR DELGADO CORTULUA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FRANCISCO HERRERA REAL SANTANDER 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRÉS GÓMEZ LLANEROS F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MANUEL GONZÁLEZ LLANEROS F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS BECERRA LLANEROS F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HARRISON CANCHIMBO LLANEROS F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEONARDO CASTRO CORPEREIRA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FERNANDO CÁRDENAS CORPEREIRA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN RÍOS CORPEREIRA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDER CASTAÑEDA CORPEREIRA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHONIER GONZÁLEZ AMERICA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS SIERRA AMERICA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDUARDO SIMANCA VALLEDUPÁR F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALEXIS HINESTROZA U. MAGDALENA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER ANAYA U. MAGDALENA 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JERSON BONILLA DEPOR F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HEMBER VALENCIA DEPOR F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SANTIAGO RODAS DEPOR F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALÍ REYES DEPOR F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOSE BARRIOSNUEVO DEPOR F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIO ÁNGULO DEPOR F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS PAZ DEP. QUINDÍO 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDUAR VIVEROS DEP. QUINDÍO 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GIOVANY LÓPEZ DEP. QUINDÍO 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MAURICIO ARQUEZ DEP. QUINDÍO 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FABIAN ZAMBRANO BOGOTÁ F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALDAYR HERNÁNDEZ BOGOTÁ F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN CASSIANI BOGOTÁ F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

DIEGO VIDAL EXPRESO ROJO F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN MURIEL EXPRESO ROJO F.C. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN ÁNGULO CUCUTA DEP. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS CAICEDO CUCUTA DEP. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DAVID LLOREDA CUCUTA DEP. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS VERGARA CUCUTA DEP. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

BALDOMERO PERLAZA CUCUTA DEP. 16ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 74 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

REAL CARTAGENA 4 amonestaciones en el mismo partido 
16ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

CORTULUA 5 amonestaciones en el mismo partido 
16ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

LLANEROS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
16ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

CORPEREIRA 4 amonestaciones en el mismo partido 
16ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

DEPOR F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 
16ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

DEP. QUINDÍO 4 amonestaciones en el mismo partido 
16ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

CUCUTA DEP. 5 amonestaciones en el mismo partido 
16ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

 
Art. 91 del Código Disciplinario Único 

 
 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

FREDDY FLOREZ REAL SANTANDER 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

NECTALÍ VIZCAINO CORTULUA 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

FERNANDO CÁRDENAS CORPEREIRA 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

LEONARDO CASTRO CORPEREIRA 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

LUIS BECERRA LLANEROS F.C. 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

JHONNIER GONZÁLEZ AMÉRICA 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

JOSE BARRIOSNUEVO DEPOR F.C. 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

GIOVANY LÓPEZ DEP. QUINDÍO 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

MAURICIO ARQUEZ DEP. QUINDÍO 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

ALDAYR HERNÁNDEZ BOGOTÁ F.C. 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

JUAN ÁNGULO CUCUTA DEP. 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

CARLOS CAICEDO CUCUTA DEP. 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

BALDOMERO PERLAZA CUCUTA DEP. 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

JULIAN FRANCO RIONEGRO 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

ALEXIS HINESTROZA U. MAGDALENA 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

ALEXANDER ANAYA U. MAGDALENA 
16ª fecha Torneo 

Postobón II 2014 
1 fecha 

17ª fecha Torneo Postobón II 

2014 

 
Artículo 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

Artículo 3º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 15ª fecha de la Liga 
Postobón II 2014 

 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Carlos Saa Uniautónoma 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha $123.200,oo 16ªfecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Liga Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Vladimir Marín 
Equipo del 

Pueblo 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
3 fechas $400.401,oo 16ª, 17ª, y 18ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario sin estar en disputa el balón Liga Postobón II  
 Artículo 78 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Juan Quintero Envigado F.C. 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha $123.200,oo 16ªfecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Liga Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

Andrés Tello Envigado F.C. 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
2 fechas $266.934,oo 16ª y 17ª fecha 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario  Liga Postobón II  
 Artículo 78 D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Fernando Battiste Equidad  
 

15ª fecha Liga 
Postobón II 2014 

4 fechas $2.402.400,oo 
16ª, 17ª, 18ª fecha, y 
1ª fecha octavos de 

final  
Motivo: Emplear lenguaje grosero y ofensivo contra un oficial de partido (R1-Art- 

64 CDU) 
Liga Postobón II  

 Artículo 78 D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 o 1ª fecha 
siguiente competición 

      

Héctor Cárdenas Deportivo Cali 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
2 fechas $1.232.000,oo 16ª y 17ª fecha  

Motivo: Protestar decisiones arbitrales Liga Postobón II  
 Artículo 78 D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

MILLER MOSQUERA  ATL. NACIONAL 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

SEBASTIÁN VIERA JUNIOR  15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JESSY MENA JUNIOR  15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

BRAYNER GARCÍA JUNIOR  15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DANIEL MACHACÓN UNIAUTONOMA F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAMES CASTRO UNIAUTONOMA F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHON MÉNDEZ UNIAUTONOMA F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

BREYNER BONILLA DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN MAHECHA DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CHARLES MONSALVO DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FELIX NOGUERA DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DANIEL HERNÁNDEZ EQUIPO DEL PUEBLO 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

AVIMELED RIVAS PATRIOTAS F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ESTEFANO ARANGO PATRIOTAS F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CRISTIAN SUBERO PATRIOTAS F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DANIEL LONDOÑO ENVIGADO F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YONNY HINESTROZA EQUIDAD 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DAGER PALACIOS EQUIDAD 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOSÉ MORENO EQUIDAD 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

OSCAR BARRETO EQUIDAD 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

VICTOR GALAIN FORTALEZA F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JAIR PALACIOS FORTALEZA F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRAM PACHECO FORTALEZA F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

DIDIER MORENO ATL. HUILA 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

HUGO SOTO DEP. PASTO 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JORGE RAMÍREZ DEP. PASTO 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

BOSCO FRONTAN DEP. PASTO 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JULIÁN HURTADO DEP. PASTO 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOHAN ARANGO ONCE CALDAS 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOSE DE LA CUESTA IND. SANTA FE 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YERRY MINA IND. SANTA FE 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS PÉREZ DEP. CALI 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOSE SILVA DEP. CALI. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MAYER CANDELO MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDERSON PLATA MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ROMÁN TORRES MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN ORTIZ   MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ALEX DÍAZ MILLONARIOS F.C. 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FABIÁN VIÁFARA TALENTO DORADO 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

EDINSON PALOMINO TALENTO DORADO 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

KEVIN NIETO TALENTO DORADO 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

EDER CHAUX BOYACÁ CHICÓ 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

PEDRO TAVIMA BOYACÁ CHICÓ 15ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

 
Artículos 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. TOLIMA 4 amonestaciones en el mismo partido 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

EQUIDAD 4 amonestaciones en el mismo partido 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

DEP. PASTO 4 amonestaciones en el mismo partido 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

MILLONARIOS F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

YONNY HINESTROZA EQUIDAD 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

16ª fecha Liga Postobón II 

2014  

DAGER PALACIOS EQUIDAD 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

16ª fecha Liga Postobón II 

2014 

VICTOR GALAIN FORTALEZA F.C. 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

16ª fecha Liga Postobón II 

2014 

JAIR PALACIOS FORTALEZA F.C. 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

16ª fecha Liga Postobón II 

2014 

DIDIER MORENO ATL. HUILA 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

16ª fecha Liga Postobón II 

2014  

JORGE RAMÍREZ DEP. PASTO 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

16ª fecha Liga Postobón II 

2014 

JOSE DE LA CUESTA IND. SANTA FE 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

16ª fecha Liga Postobón II 

2014 

JUAN ORTIZ MILLONARIOS F.C. 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

16ª fecha Liga Postobón II 

2014 

DANIEL LONDOÑO ENVIGADO F.C. 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

16ª fecha Liga Postobón II 

2014 

PEDRO TAVIMA BOYACÁ CHICÓ 
15ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

16ª fecha Liga Postobón II 

2014 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único 

 
 

Artículo 4º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 17ª fecha del Torneo 
Postobón II 2014. 

 

SANCIONADO CLUB FECHA 
SUSPENSIO

N 
MULTA A CUMPLIR 

      

Héctor Vargas Bogotá F.C. 
17ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 18ªfecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Javier Navas U. de Popayán 
17ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 18ªfecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Yoiver González América 
17ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 18ªfecha 

Motivo: Juego Brusco Grave Torneo Postobón II  
 Artículo 78-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

      

Alejandro Henao Depor F.C. 
17ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

1 fecha $61.600,oo 18ªfecha 

Motivo: Juego Brusco Grave Torneo Postobón II  
 Artículo 78-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Joaquín Martínez Pereira 
17ª fecha Torneo  
Postobón II 2014 

2 fechas $133.467,oo 
18ª fecha y siguiente 

fase 
Motivo: Conducta Violenta contra un adversario Torneo Postobón II  
 Artículo 78-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014, o 1ª fecha 

siguiente competición 

      

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

MAURICIO RESTREPO RIONEGRO F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIÁN PACHÓN RIONEGRO F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ESTEBAN SUESCÚN RIONEGRO F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DANIEL CATAÑO RIONEGRO F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUCIANO OSPINA RIONEGRO F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

YESUS CABRERA REAL CARTAGENA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JAIRO UMAÑA REAL CARTAGENA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ESNEIDER SALINAS REAL CARTAGENA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS VALENCIA REAL CARTAGENA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JONATHAN PALACIOS CUCUTA DEP. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DIEGO ESPINEL CUCUTA DEP. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DARWIN CARRERO CUCUTA DEP. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DAVID GÓMEZ CUCUTA DEP. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEONARDO SALDAÑA JAGUARES F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

WILDER SALAZAR JAGUARES F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DENIS GÓMEZ JAGUARES F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MAURICIO GONZÁLEZ JAGUARES F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ELKIN MOSQUERA JAGUARES F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOSÉ QUIÑONEZ JAGUARES F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS SÁNCHEZ JAGUARES F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FABIÁN PEÑA REAL SANTANDER 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DIEGO HERRERA REAL SANTANDER 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOSÉ GARCÍA REAL SANTANDER 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

PABLO ROJAS REAL SANTANDER 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SARAMYS RODRÍGUEZ VALLEDUPAR F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN URIBE VALLEDUPAR F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

HUGO BOLAÑOS VALLEDUPAR F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARIO GIMENEZ CORPEREIRA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARVIN VALLECILLA CORPEREIRA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDER CASTAÑEDA CORPEREIRA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN RÍOS CORPEREIRA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HERMAN PULGARÍN CORPEREIRA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS SINISTERRA CORPEREIRA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

YEISON CARABALÍ U. DE POPAYÁN 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JUAN MENDOZA U. DE POPAYÁN 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JAIRO BORRERO U. DE POPAYÁN 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JULIAN ROSERO U. DE POPAYÁN 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

OMER ESCALANTE BOGOTÁ F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRES SARMIENTO ATL. BUCARAMANGA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EMMANUEL DE PORRAS ATL. BUCARAMANGA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHON CHAVERRA EXPRESO ROJO 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HARLIN SUÁREZ EXPRESO ROJO 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

KEVIN RIASCOS LLANEROS F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN VALENCIA LLANEROS F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDWIN VELASCO CORTULÚA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GUSTAVO ROJAS CORTULÚA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEYVIN BALANTA AMERICA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

STIVEN TAPIERO AMERICA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

NORBEY OROZCO DEPOR F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GEIMER BALANTA DEPOR F.C. 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS GONZÁLEZ DEP. QUINDÍO 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JAINE BARREIRO DEP. QUINDÍO 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JEIDER RIQUETT DEP. QUINDÍO 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CARLOS ÁNGULO U. MAGDALENA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ERWIN CARRILLO U. MAGDALENA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

OSCAR VILLARREAL U. MAGDALENA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS ESTACIO U. MAGDALENA 17ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

RIONEGRO F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 
17ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

REAL CARTAGENA 4 amonestaciones en el mismo partido 
17ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

CUCUTA DEP. 4 amonestaciones en el mismo partido 17ª fecha Torneo $308.000,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

Postobón II 2014 

JAGUARES F.C. 7 amonestaciones en el mismo partido 
17ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

REAL SANTANDER 4 amonestaciones en el mismo partido 
17ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

 
CORPEREIRA 

 
6 amonestaciones en el mismo partido 

 
17ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

 
$308.000,oo 

 
U. DE POPAYÁN 

 
4 amonestaciones en el mismo partido 

 
17ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

 
$308.000,oo 

 
U. MAGDALENA 

 
4 amonestaciones en el mismo partido 

 
17ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

 
$308.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

DANIEL CATAÑO RIONEGRO F.C. 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

YESUS CABRERA REAL CARTAGENA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JAIRO UMAÑA REAL CARTAGENA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

 

ESNEIDER SALINAS 

 

REAL CARTAGENA 

 

17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

 

1 fecha 

 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

LUIS VALENCIA REAL CARTAGENA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

DAVID GÓMEZ CUCUTA DEP. 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

ELKIN MOSQUERA JAGUARES F.C. 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JOSÉ QUIÑONEZ JAGUARES F.C. 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

LUIS SÁNCHEZ JAGUARES F.C. 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

MAURICIO GONZÁLEZ JAGUARES F.C. 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

PABLO ROJAS REAL SANTANDER 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

SARAMYS RODRÍGUEZ VALLEDUPAR F.C. 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 12) 

_________________________________________________________________________________________ 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JULIAN ROSERO U. DE POPAYÁN 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

LEYVIN BALANTA AMERICA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

STIVEN TAPIERO AMERICA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

HARLIN SUÁREZ EXPRESO ROJO 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

KEVIN RIASCOS LLANEROS F.C. 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

EDER CASTAÑEDA CORPEREIRA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

HERMAN PULGARÍN CORPEREIRA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JUAN RÍOS CORPEREIRA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CARLOS SINISTERRA CORPEREIRA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

MARVIN VALLECILLA CORPEREIRA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

LUIS ESTACIO U. MAGDALENA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

OSCAR VILLARREAL U. MAGDALENA 
17ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 
1 fecha 

18ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 

Artículo 5º. Germán Mera Cáceres. Jugador inscrito con la Asociación Deportivo Cali, sancionado con 
cuatrocientos diez mil seiscientos sesenta y siete pesos ($410.667.oo) de multa y cuatro (4) 
fechas de suspensión, por incurrir en una vía de hecho en el partido disputado por la 
Asociación Deportivo Cali contra Millonarios F.C. en la 15ª fecha de la Liga Postobón 2014. A 
través de medios de comunicación, el Comité Disciplinario del Campeonato tuvo conocimiento de los 
hechos ocurridos durante la competición, en los que se vio involucrado el jugador Germán Mera 
Cáceres, consistentes en golpear a un adversario estando este último en el piso luego de recibir una 
infracción.  

 
De acuerdo con lo establecido por el artículo 197 del Código Disciplinario Único las “(…) infracciones 
disciplinarias son perseguibles de oficio o por queja (…)”. De este modo, y observadas las imágenes 
que fueron difundidas, el Comité asume el conocimiento de la situación y encuentra que el señor 
Germán Cáceres incurrió en una vía de hecho al agredir a un adversario mientras éste se 
encontraba en el suelo luego de haber recibido una infracción. Previo a la imposición de la sanción el 
jugador fue citado a la reunión del Comité del día 21 de octubre de 2014, en donde explicó las 
circunstancias en las que ocurrieron los hechos y ofreció disculpas por su inadecuado 
comportamiento.. 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 042 del 21 de octubre de 2014   (Página 13) 

_________________________________________________________________________________________ 

Conductas de ésta índole están contempladas en el literal f) del artículo 78 del Código Disciplinario 
Único, según el cual se sancionará con suspensión “(…) de cuatro (4) a diez (10) fechas y multa de 
treinta (30) a cuarenta (40) salarios mínimos legales diarios vigentes al momento de la infracción en 
caso de vías de hecho (codazos, puñetazos, patadas etc.) contra los jugadores rivales u otras 
personas que no sean oficiales de partidos (…)”.  

 
Contra la presente decisión procede el recurso de reposición ante el Comité Disciplinario del 
Campeonato. 

 
Artículo 6º. Millonarios F.C. Sancionado con tres millones ochenta mil pesos ($3.080.000,oo) de multa por 

no presentarse oportunamente a los actos protocolarios del partido disputado por la 15ª fecha 
de la Liga Postobón II 2014. (Art. 92-D CDU). 

 
Artículo 7º. Asociación Deportivo Cali. Sancionada con tres millones ochenta mil pesos ($3.080.000,oo) 

de multa por conducta incorrecta de uno de los recogebolas del partido disputado por la 15ª 
fecha de la Liga Postobón II 2014, contra Millonarios F.C.. (Art. 92-E CDU). 

 
Artículo 8º. En investigación. Hechos ocurridos con ocasión del partido disputado por Talento Dorado 

S.A. contra el Deportivo Boyacá Chicó F.C. S.A. por la fecha 15 de la Liga Postobón II 2014. El 
Comité analizará las pruebas allegadas por el señor Eduardo Pimentel Murcia el día 21 de octubre 
de 2014, y las demás que sean necesarias para adoptar una decisión final en su próxima reunión. 

 
Artículo 9º. Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
 

Fdo. Fdo. 
CAMILO TARQUINO GALLEGO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  

 
 

 


